(Libro delle donazioni di Carlo I) 
16. – Nel giorno X gennaio, XII indizione 
(1269), presso Foggia. Al milite Simone de 
Argat e ai suoi eredi etc. sono concessi i 
sottoscritti luoghi fortificati e beni, che furono 
di Federico di Aquino e di Filippo de 
Avenabili di Aversa, manifesti traditori del 
Re, devoluti al possesso della Curia, del valore 
di once LXXX, vale a dire: 
Alanum per once XX; Pes montis per once 
XXXX; che furono di Federico de Aquino. Tra 
gli altri beni che furono di Filippo (de 
Avenabili): una casa con una camera e un 
giardinello vicino alla casa di Andrea de 
Avenabile, figlio suo, (che) vale per anno 
tareni VI; poi, nelle pertinenze del villaggio di 
Mayrani un pezzo di terra dove si dice ad 
Forestam, vicino alla via pubblica e alla terra 
del giudice Nicola Medici, (che) vale per anno 
tar. III; poi, un pezzo di terra alberata ... vicino 
alla chiesa di S. Padi, e comprende moggia di 
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ratione unciarum ...; item redditus 
pecunie, qui debetur a tribus personis in 
festo S. Marie de mense augusti, qui sunt 
in summa tar. VIII et gr. II; item in villa 
Crispani domus una cum curti et fundus 
unus iuxta fundum Petri de Ligorio, (qui) 
valent tar. VII; item in eodem loco fundus 
unus cum quadam domo iuxta fundum 
Ligorii de Basta, de qua debetur annuus 
redditus in festo S. Marie de mense 
augusti et festo Nativitatis Domini 
capones II, valet tar. ...; item in 
pertinentiis eiusdem ville petia terre una 
[ubi dicitur] ad Grassum, iuxta terram 
Iohannis ..., et continet modios terre III et 
arbustata, valet tar. XVI; item in 
pertinentiis eiusdem ville petia terre una 
arbustata ubi dicitur ad Piscinam, iuxta 
terram Iohannis Danielis, et continet 
modios terre III, valet tar. XVI; item in 
pertinentiis eiusdem ville petia terre una 
arbustata, ubi dicitur ad Arcum, iuxta 
viam publicam, et continet modios terre 
III, valet tar. XVI; item in pertinentiis 
eiusdem ville petia terre una ubi dicitur ad 
Magnellum, arbustata, iuxta terram 
Deodati de ..., et continet modios terre III, 
valet tar. XVI; item redditus ipsius ville, 
qui debetur Curie ab hominibus ipsius 
ville per pred. tres terminos, qui sunt in 
summa uncie III, tar. XXIII et gr. ...; item 
redditus ... victualium, qui debentur ab 
hominibus eiusdem ville in estate qualibet 
annuatim Curie ..., valet in anno tar. XX; 
item redditus caponum, qui debetur Curie 
ab hominibus eiusdem ville in festo S. 
Stephani annuatim, sunt ad summam 
capones XVII, valent tar. VIII, et galline 
VI, valent tar. II. - Summa uncie auri ... et 
tar. XX. Ita quod etc. (Reg. 7, f. 15) 
(Registraz. G. Della Marra)